[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2019 года № 84
Об утверждении предварительных итогов социально - экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2019 год
Администрация Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

Постановляет:

1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально - экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2019 года.

2. Утвердить ожидаемые итоги социально-экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2019 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
И.о. Главы муниципального образования

Заборьевского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                    В.С. Солдатенкова
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Администрации

Заборьевского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

от 11.11.2019 года №84
Предварительные итоги

социально - экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2019 года

Деятельность Администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – сельское поселение).

В течение 2019 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий и организаций сельского поселения.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.

Ведется постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.

Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов, поступивших в местный бюджет за 9 месяцев 2019 года, составила 6679,3 тыс. рублей, что выше на 765,0 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года или на 12,9%.
Налоговые и неналоговые доходы за 9 месяцев 2019 года составили 2139,7 тыс. рублей или 32,0% от общей суммы доходов, что выше на 283,5 тыс. рублей или на 15,3% по сравнению с прошлым годом, за счет увеличения доходов от уплаты акцизов на бензин, НДФЛ, налога на имущество, единого сельскохозяйственного налога.
Безвозмездные поступления за 9 месяцев 2019 года составили 4539,6 тыс. рублей или 68,6% от общей суммы доходов, что выше на 481,5 тыс. рублей или 11,9% по сравнению с аналогичным периодом 2018 года.

Годовой план по сбору налоговых доходов исполнен на 73,4 %, в доход бюджета поселения поступило 2058,5 тыс. рублей.
Основным источником налоговых поступлений в бюджете являются доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо и составляет 1353,7 тыс. рублей или 65,8% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 85,3 %. По сравнению с аналогичным периодом 2018 года доходы увеличились на 176,4 тыс. рублей или на 15,0%.
Налог на доходы физических лиц составил 16,2% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 76,9%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма налога на доходы физических лиц увеличилась на 27,8 тыс. рублей или на 9,1%.

Налог на имущество в структуре налоговых поступлений за 9 месяцев текущего года составил 40,2 тыс. рублей или 1,9 % от суммы налоговых поступлений. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям 26,9%.

Земельный налог в структуре налоговых поступлений за 9 месяцев текущего года составил 232,3 тыс. рублей или 11,3 %. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям- 39,4%.

Единый сельскохозяйственный налог составил 99,1 тыс. рублей или 4,8 % от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным годовым бюджетным назначениям составило 213,6 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма единого сельскохозяйственного налога увеличилась на 49,3 тыс. рублей или на 99,0 %.

Неналоговые доходы за 9 месяцев текущего года составили 81,2 тыс.рублей или 364,1 % к годовому плану

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки за 9 месяцев 2019 года составили 52,8 тыс.рублей.

Доходы от компенсации затрат государства за 9 месяцев составило 20,4 тыс.рублей или 138,8% от плановых назначений.

За 9 месяцев 2019 года получено безвозмездных поступлений из районного бюджета – 4539,6 тыс.рублей или 74,6% от годовых плановых назначений (6087,5 тыс.рублей).

За 9 месяцев 2019 года безвозмездные поступления в бюджет Заборьевского сельского поселения относительно аналогичного периода прошлого года (4058,1

тыс. руб.) увеличились на 481,5 тыс. руб. или 11,9%. Бюджетные назначения (6087,5 тыс. руб.) исполнены в сумме 4539,6 тыс. руб. или на 74,6%.
Местный бюджет исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.

Фактическое исполнение за 9 месяцев текущего года составило 6046,0 тыс. руб. или 61,2% к годовым плановым назначениям (9874,5 тыс.рублей).
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области увеличились на 161,5 тыс. руб. или на 2,7%.
Бюджет Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2019 года исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 633,3 тыс. рублей.
На сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы сельского поселения для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения.

Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития сельского поселения и повышение на основе этого уровня жизни населения.
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

Заборьевского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

от 11.11.2019 года №84
	Ожидаемые итоги социально-экономического развития Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2019 год

	Наименование показателя
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма

тыс.руб.

	1
	2
	3

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000
	2936,7

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	1 01 00000 00 0000 000
	470,1

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02010 01 0000 110
	470,1

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	1 03 00000 00 0000 000
	1586,3

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	1 03 02000 01 0000 110
	1586,3

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	1 05 00000 00 0000 000
	99,1

	Единый сельскохозяйственный налог
	1 05 03010 01 0000 110
	99,1

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 06 00000 00 0000 000
	696,3

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	107,3

	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	589,0

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	1 11 00000 00 0000 000
	52,7

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1 11 05025 10 0000 120
	52,7

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	1 13 00000 00 0000 000
	24,2

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	1 13 02065 10 0000 130
	20,1

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	1 13 02995 10 0000 130
	4,1

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	1 16 00000 00 0000 000
	8,0

	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселени
	1 16 51040 02 0000 140
	8,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 00 00000 00 0000 000
	6202,6

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 00000 00 0000 000
	6202,6

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 02 10000 00 0000 000
	5984,0

	Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	2 02 15001 10 0000 150
	5984,0

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	2 02 20000 00 0000 150
	115,1

	Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение устойчивого развития сельских территорий
	2 02 25567 10 0000 150
	115,1

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 02 350000 00 0000 000
	103,5

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	2 02 35118 10 0000 150
	103,5

	Всего доходов:

	9139,3

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100 0000000 000 000
	5948,5

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102 0000000 000 000
	475,4

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104 0000000 000 000
	5428,3

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106 0000000 000 000
	18,5

	Резервные фонды
	0111 0000000 000 000
	5,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113 0000000 000 000
	21,3

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200 0000000 000 000
	103,5

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203 0000000 000 000
	103,5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300 0000000 000 000
	84,9

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309 0000000 000 000
	84,9

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0400 0000000 000 000
	3054,6

	Сельское хозяйство и рыболовство
	0405 0000000 000 000
	145,2

	Водное хозяйство
	0406 0000000 000 000
	131,4

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409 0000000 000 000
	2778,0

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500 0000000 000 000
	411,9

	Жилищное хозяйство
	0501 0000000 000 000
	12,0

	Коммунальное хозяйство
	0502 0000000 000 000
	116,3

	Благоустройство
	0503 0000000 000 000
	283,6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0700 00 0 00 00000 000
	5,0

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	0705 00 0 00 00000 000
	5,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	0800 0000000 000 000
	13,7

	Культура
	0801 0000000 000 000
	13,7

	Социальная политика
	1000 0000000 000 000
	252,4

	Пенсионное обеспечение
	1001 0000000 000 000
	252,4

	Всего расходов
	9800 0000000 000 000
	9874,5

	Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»).
	7900 0000000 000 000
	-735,2